
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 599 ADW del 07/08/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. OCE 599 ADW del 07/08/2023 
 

Oggetto:  Servizio di ripristino del Seaglider M1. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 
1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii a Cyprus Subsea 
Consulting and Services C.S.C.S. Ltd per l’importo di €18.480,00 IVA esclusa 
CIG Z263B07517, CUP F53C19000090001.   

 

IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA OCEANOGRAFIA  
 

Richiamata  la deliberazione del CdA n. 85 dd. 08/10/2020 “Procedura di valutazione comparativa per 
l’individuazione dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o Tecnologica: 
Sezione di ricerca scientifica “Oceanografia” - OCE - nomina del candidato vincitore” con la 
quale si è disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica “Oceanografia” 
– OCE, del dr. Cosimo Solidoro, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

visto l’atto del DG di OGS n. 199 del 12/05/2022 “Delega temporanea in materia di contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e 
delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti Amministrativi dell’OGS”; 

considerata la richiesta della dott.ssa E. Mauri di affidare il ripristino del Seaglider M1 per il cambio 
delle batterie e la manutenzione, alla ditta Cyprus Subsea Consulting and Services C.S.C.S. 
Ltd con sede a Cipro, in quanto unica ditta specializzata per la tipologia del servizio 
richiesto; 

   che il valore stimato dell’affidamento è inferiore alle soglie di cui all’art. 35, comma 1, lett. 
c), del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (di seguito “Codice”);  

presto atto che non sono attualmente attivi strumenti Consip S.p.A. a cui aderire per soddisfare il 
fabbisogno dell’OGS; 

rilevato che, ai sensi dell’art. 1 commi 449 e 450 della L. 296/2006, l’OGS è tenuto a ricorrere agli 
strumenti di negoziazione e di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro; 

  che ai sensi dell’art. 10, comma 3, D.Lgs. 218/2016, le disposizioni di cui all’art. 1, commi 
450 primo periodo e 452 primo periodo, della L. 296/2006, inerenti gli obblighi di ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione non si applicano all’OGS per l’acquisto 
di beni e servizi funzionalmente destinati all’attività di ricerca;  

 che ai sensi dell’art. 4, comma 1, lett. a), D.L. 126/2019 e ss.mm.ii., per l’acquisto di beni e 
servizi funzionalmente destinati all’attività di ricerca, trasferimento tecnologico e terza 
missione, non si applicano all’OGS le disposizioni di cui all’art. 1, commi 449, 450 e 452, L. 
296/2006 in materia di ricorso alle convenzioni-quadro e al mercato elettronico delle 
pubbliche amministrazioni e di utilizzo della rete telematica; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 599 ADW del 07/08/2023 
 

rilevato di proporre l’affidamento diretto a Cyprus Subsea Consulting and Services C.S.C.S. Ltd, la 
quale a seguito della Trattativa Diretta n. GO3957 effettuata su UnityFVG ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., ha offerto la fornitura al seguente prezzo a 
corpo e secondo i prezzi unitari di cui all’offerta allegata: euro 18.480,00 come tutto meglio 
descritto negli allegati alla Trattativa Diretta su UnityFVG conservati agli atti; 

 che si procederà, pertanto, in ossequio all’art. 58 del Codice, alla formalizzazione 
dell’affidamento tramite Trattativa Diretta su UnityFVG;  

visto  l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., ai sensi del quale fino al 30 giugno 
2023 è possibile procedere all’acquisto di beni e servizi di importo inferiore a € 139.000,00 
mediante affidamento diretto; 

viste le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”; 

considerato che si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale ai sensi 
dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti della Cyprus Subsea Consulting and 
Services C.S.C.S. Ltd;  

rilevato  che non sussistono rischi da interferenza ai sensi del D. Lgs. 81/2008, per cui non si rende 
necessaria la predisposizione del D.U.V.R.I. ed i costi della sicurezza per rischi da 
interferenza sono nulli; 

visti l’articolo 31 del Codice, le Linee Guida ANAC n. 3 e l’articolo 6 della L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 l’articolo 42 del Codice e le Linee guida ANAC n. 15 recanti «Individuazione e gestione dei 
conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

visto l’allegato nr. 1 composto da: richiesta di fornitura, offerta; 

dato atto che il sottoscritto riveste il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 
31 del Codice;  

ritenuto  di nominare la rag. Anna Lucia Tarantino, collaboratore amministrativo dell’Ufficio 
Centralizzato Acquisti, responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi;  

visti gli articoli 32 e 103 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. (di seguito “Codice”); 

 l’art. 30 del Codice, quanto al rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza; 

 il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. in materia di affidamenti di importo inferiore alle soglie 
comunitarie; 

 la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 l’art. 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27.03.2023; 

ritenuto che la documentazione amministrativa presentata e l’offerta sono state ritenute conformi 
alle disposizioni contenute nella richiesta esplorativa di preventivo; 

 che l’offerta economica presentata dal fornitore è ritenuta congrua e conveniente; 

 

DETERMINA 
 

1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto per mezzo della 
Piattaforma UnityFVG ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. il 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 599 ADW del 07/08/2023 
 

servizio di ripristino del Seaglider M1 a Cyprus Subsea Consulting and Services C.S.C.S. Ltd 
per l’importo di €18.480,00 IVA esclusa CIG Z263B07517, CUP F53C19000090001; 

2. di dare atto che sono state svolte le verifiche sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 
Codice in capo all’impresa affidataria;  

3. che il sottoscritto riveste il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 
31 del Codice; 

4. di nominare la rag. Anna Lucia Tarantino Responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 22.545,60 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod. Bilancio Importo Soggetto 
2023 2023 41602 297 Z263B07517 41602 22.545,60 CYPRUS SUBSEA 

CONSULTING AND 
SERVICES LTD   cod.fisc. / 
p.i. CY 10317161Q 

 
6. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione Gare e 

Appalti; 
       
 
  
 
 
 Per il dott. Cosimo Solidoro 

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 599 del 07/08/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 07/08/2023 13:36:56
IMPRONTA: 2DC6B89C035A359E17CBEF9B04B47DD957485366EC90DD45583D1253819E6AC5
          57485366EC90DD45583D1253819E6AC51132977F53C4068EA396851F11163399
          1132977F53C4068EA396851F11163399CE7CFB3FC246F11A852ED9425C89F00F
          CE7CFB3FC246F11A852ED9425C89F00F6A1DED2D43CAC6B4EFFE9C79DBE8CBB7


